REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.
AUTO N° 763 DE 2023

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMEINTOS A LA SOCIEDAD
CONSERVAS CALIFORNIA S.A.S. CON NIT: 890.101.648-5, RELACIONADOS CON EL
SEGUIMIENTO AMBIENTAL A LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES DESARROLLADAS EN EL
MUNICIPIO DE SOLEDAD -ATLANTICO”

La suscrita Subdirectora de Gestidn Ambiental (E) de la Corporacién Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N°0015 del 13 de octubre de 2016, expedido
por el Consejo Directive de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por la
Resolucién N° 000531 de 2023 y teniendo en cuenta lo dispuesto en la Constitucién Nacional, el
Decreto-Ley 2811 de 1974, la Ley 99 de 1993, la Ley 1437 de 2011 reformada por la Ley 2080 de
2021, Decreto 1076 de 2016, demas normas concordantes y

CONSIDERANDO.

l. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Que por medio de Resolucién No.000233 de 2011 se otorga un permiso de vertimientos liquidos a la
empresa Conservas California S.A.

Que mediante Resolucidén No.000614 del 08 de septiembre de 2016, se renueva un permiso de
vertimientos liquidos por cinco (5) afios a la empresa Conservas California S.A.S.

Que con Auto N°83 de 2020 se efectua cobro por concepto de seguimiento Ambiental a la sociedad
Conservas California S.A.S

Que con radicado No.005622 del 11 de agosto de 2020 la sociedad CONSERVAS CALIFORNIA
S.A.S., identificada con Nit 890.101.648-5, solicitdé la aplicacién inmediata del Articulo 13 de la Ley
1955 de 2019, y perdida de ejecutoriedad de las Resoluciones N°233 de 2011 y 614 de 2016, y del
Auto N°0083 de 2020, el cual establece seguimiento ambiental a la empresa en referencia.

Que por medio de Resolucién No. 548 del 22 de octubre de 2021, se declara la perdida de
ejecutoriedad de las Rescluciones N°00233 del 2011, N°614 DE 2016, la cual otorgo y renovéd
permiso de vertimientos ARD, ARND, a la empresa CONSERVAS CALIFORNIA S.A., v se dictan
otras disposiciones legales.

Que, en cumplimiento de las funciones de evaluacién, control y seguimiento de los recursos naturales
en el Departamento, personal de la Subdireccién de Gestién Ambiental de la Corporacién Auténoma
Regional del Atlantico —C.R.A., realizé visita técnica 14 de junio de 2023 a la sociedad CONSERVAS
CALIFORNIA S.A, generando asi, el Informe Técnico No.610 del 18 de septiembre de 2023, en el
cual se consignaron los siguientes aspectos:

Il. DEL INFORME TECNICO No. 610 DEL 18 DE SEPTIEMBRE DE 2023:

“Actualmente la empresa Conservas California $.A.S., se encuentra desarroflando plenamente su
actividad productiva, consistente en Fabricacion y distribucion, compra y venta de alimentos y
sustancias alimenticias.

-LaC.RA. mediantg Resolucion No. 548 del 22 de octubre de 2021, POR MEDIO DE LA CUAL
SE DECLARA LA PERDIDA DE EJECUTORIEDAD DE LAS RESOLUCIONES N°00233 DEL 2011,
N°614 DE 2016, LA CUAL OTORGO Y RENOVO PERMISO DE VERTIMIENTOS ARD, ARnD, A LA
EMPRESA CONSERVAS CALIFORNIA S.A., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES

ARTICULO PRIMERO: DECLARESE, la pérdida de ejecutoriedad de la Resolucién No.00233 de
2011, la cual otorg & permiso de vertimientos de aguas residuales domésticas (ARD) y aguas residuales
no domeésticas (ARND) y de la Resolucion N°00614 de 2016, la cual renovd el permiso de vertimientos
aguas residuales domésticas (ARD) y aguas residuales no domésticas (ARnD) a la empresa
CONSERVAS CALIFORNIA S.A., identificada con Nit 890.101.648-5.

ARTICULO SEGUNDQ: La empresa CONSERVAS CALIFORNIA S A. identificada con Nit
890.101.648-5, representada legalmente por el sefior MARIO ANDRES ARTURO GUERREROQ,
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identificado con cedula de ciudadania N°1010177737, debe dar cumplimienfo a las siguientes
obligaciones. .

1. Realizar anualmente la caracterizacion de las Aguas Residuales no Domésticas a la salida de
la Planta de tratamiento — punto de descarga al alcantarillado de Scledad. Los parametros a
moniforear son los establecidcos en el Articulo 16, fomando como base los valores limifes
propuestos en el Articulo 12 de la misma Resolucion 631 de 2015.

2. Debera cumplir con los limites maximos permisibles establecidos en el Articulo 16 de Ja
Resoiucion 0631 de 17 de marzo de 2015.

3. El muestreo y los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado por el IDEAM,
para realizar los ensayos a todos los parémetros establecidos. Para ello se debe realizar un
monitoreo durante tres (3) dias consecutivos de trabajo normal en la planta de tratamiento de
Aguas Residuales, tomando cuatro (4) alicuctas diarias, una alicuota cada hora para formar
muestras compuestas diarias.

SI CUMPLE.
OBSERVACIONES = Conforme Radicado No. 202314000057832 del 20 de junio de 2023 (ANO 2022
Y 2023)

4 Debera informar a la C.R.A con quince (15) dias de antelacion a la fecha y hora de la realizacion de
los muestrecs de la caracterizacion de las Aguas Residuales no Domésticas, a fin de que sea asighada
la presencia de un funcionario de la C.R.A para la verificacion del protocolo correspondiente.

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Radicado No. 2021 14000102102 del 30 de hoviembre de 2021

5 Presentar ef respectivo informe a la C.R.A con los resulfados de las caracterizaciones de sus
vertimientos, anexando slempre las hojas de campo, profocolo de muestreo, méfodo de analisis
empleado para cada parametro, equipo empleado, certificaciones de calibracion de los equipos de
campo y laboratorio, ctadro comparativo con las normas de vertimientos vigentes, datos de produccion
de la planta y los originales de los analisis de laboratorio.

NO CUMPLE.

OBSERVACIONES = En el expediente no existen evidencias del cumplimiento

6. Realizar mantenimientos de la PTARI, para garantizar el cumplimiento de la norma de vertimientos
de ARD, ARnD, al alcantarillado de Soledad, departamento del Atlantico.

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Se evidencié al momento de la visita d sequimiento realizada ef dia 14 de junio
de 2023

La C.R.A., mediante Auto no. 01180 del 31 de agosto de 2018, hacen unos requerimientos a la
empresa Conservas California S.A.S.

En lo sucesivo Conservas California S.A.S., debe realizar los correspondientes estudios de evaluacion

de emisiones atmosféricas con la misma frecuencia de monitoreo de contaminantes determinada a

pattir del calculo de las Unidades de Contaminacion Ambiental (UCA) para la fuente Caldera 300BHFP
para cada contaminante conforme al siguiente cronograma de frecuencia de monitoreo:

Frecuencia de monitoreo para cada contaminate generado por la Caldera
300BHP gue hace uso de crudo como combustible
PARAMETROS
FUENTE Material Oxidos de | Oxidos de | Cadmio
particulado | azufre, SOx Nitrégeno, NOx
(PM)
Chimenea de
la Caldera | Anual Anual Cada Cada
300BHP (todos los | (todos los | 2 afios 3 afios
afios) afios)

SI CUMPLE.
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OBSERVACIONES = conforme 2022740000853552 cel 09 de septiembre de 2022

Los parametros material particuiado (PM), SOx y Cadmio (Cd) no aplican debido a que se Wiiliza Gas
natural camo combustibie

En lo sucesivo debe evaluar el comportamiento del sistema de trafamiento de aguas residuales no
comesticas, realizando la comparacion con o establecido en ef adicuio 16 de iz Resolucion 0637 de
marzo de 20715- Verimierfos puniugles de aguas residuales no domesticas - ARND a un Alcantaniiado
Publico

S CUNMPLE

OBSERVACIONES = Conforme Radicado Wa, 202574000057 852 gl 20 de junio de 2023 (AND 2022
Y 2023).

18.1.1. INFORME DE CARACTERIZACION AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS ANO 2023

Mediante Radicado No 2023714000057 832 del 20 de junio de 2023, CONSERVAS CALIFORMNIA
SA5, presento el informe de caradenzacion de sguas residualies no domesticas 2023 de fos
verimienfos generados en la empresa, dando cumplimiento & los paramelros establecidos de la
resolucidn 637 de 2075, me permito anexar los informes de la caraclerizacion en mencidn.

Evaluacion: S5E repota en el presente informe fecnico los resuffados de la caracterzacion
fisicoquimica de las aguas residuales no domesticas (ARRD) de su sisfema de fratamiento de aguas.

La foma de muestras fue realizadz los dias 7, 8 v 5 de marzo del 2023, siguiendo el profocolo v
procedimientos consighados en el standard methods for examinglion of walter and wasfewafers 22nd
edifion (2012), adaptados v descrifos en delalies en el capitulo 4 de este documento, para analizar
los siguientes parametros: Ph Temperatura, Caudal Oxigeno Disuelfo, DOO, DEOS Sdiigos
Sedimentables, Sdlidos Suspendidos Totales, Grasas VW0 Acelfes, Compuestos Fendlicos, Cresol
W+ P-Cresol Pentaclorofenol 2,45 Triclorofencl 2 4,6 Triclorofenol Fenoles, Surfactantes Anionicos
Cormo Saam, Fosforo Reactivo Total (Leldo Como Orofosfaios), Fdsforo Tolal N, Tola! Nifrdgeno
Fieldah! Nitntos MNiratos, Nitrdgeno Amoniacal Clanuro Tofal Cloruros, Sulfuros, Sulfatos, Acidez,
Aloalinidad, Dureza Calclca, Dureza Total Color Real A Diferentes Longiudes De Onda, Color Real
A 438 Nm Color Real A 525 Nim Color Real A 620 Ny, Fosforo Tofal Cadmio, Cobre, Cromo Tolal
Mercurio, Nigue! Flomo v Zinc.

En los puntos de muestreo de aguas residuales no domesticas (ARRD), se obluvieron muestras
representativas para su respectivo analisis, esto de acuerdo & los procedimientos v melodos
propuestos por el Standard Methods, metodologla avalada v aprobada por ef 1DEAM, auloridad
competente en asunios ambieniales en Colombia. La foma de muesiras v analisis fue realizada por
LME LABDRATORIOS A S,

METODO NORMALIZADO: Para ia foma de muestra se siguieron los méfodos normalizados
dictados por Standard Methods for examinaltion of water and wastewalers 22nd Edition. En ef caso
de CONSERVAS CALIFORMNA S A S — Planta Soledad, se fomd una muestra compuesta de 4
alicuotas funa cada hora) por dia.

Tabla No. 1 -Ubicacion de puntos de muestreo.

COORDENADAS GEODESICAS
PUNTO ESTACION

NORTE OESTE

Salida del i " e ~
ARnD Punto 1 it 074-CC-01 10°56'0.72 T4"46'52 41
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RESUL TADOS:!

Se presentan los resulfados para los parametros fisicoquimicos a moniforear v sus limifes maximos
permisibles en los vertimientos punfugles de aguas residuales no domesiicas — (ARND) para 1as
aciividades indusiriales, comerciales o de senvicios diferentes a las conferrpladas en los Capifuios V'
v VI con verfimientos punfuales a cuerpos de agua superficial Correspondientes al ariiculo 12 de
Resolucion 0631 cel 2015,

ddicionalimente, feniendo en cuenfa que los verfimienfos van af alcaniariiiado, en la Tabla 4 5e
repotan los limiles maximos permisibles establecidos en el arficulo 16 de la Resolucion 0631 del
2015, correspondientes a los verfimientos puntuales de aguas residuales no domesticas ARND ai
alcantariiado poblico.

Tabia No. 2 - Resuitados Caracterizacion de aquas residuales no domestcas ano 2023

RESULTADOS LIMITE
MAXIMO  COMENTARIO

Marzo T Marzo 8 Marzod  PERMISIBLE

Al o Unidiades 747 7.2 7.4 5.00- 3,00 CUMPLE
(Al TEMPERATURA - .26 3,50 31,0 < 40,00 CUMPLE
A}  OXIGEND DISUELTO mg Cul 1.61 2,51 20 No apiica
(A} CALDAL™ Lis 4z 42 42 Mo apiica
(A} DOD mg Ozl 65,9 484 80,0 800,00 CUMPLE
&) DBO3 mg Oyl G 237 384 800,00 CUMPLE
;:::ﬂ. MEE'jEL'DDE bt malL 400 38,0 40,0 300,00 CUMPLE
{A} GOLIDOS EEDIMENTABLES mLiL <1,00 <100 < 1,00 3,00 CUMPLE
{Al  GRASAS YO ACEITES malL 3.78 7,75 9,70 30,00 CUMPLE
{A}  FENOLES mgiL <0,10 <0,10 <0,10 A;::I;:
rrélnjm?;;;:g:ﬂiiu E#TM‘L 043 0,39 0.43 q:::I:::
w e T |t | <ol | <o | e
{A} FOSFORO TOTAL mg PiL <015 <013 <013 A;:;E:'
{41 MITRATOS WN""E"' 0.63 0,46 0.H AF': l::
&) MITRIOS a5 [ <001 | <001 T
(A} NITROGEND AMONIACAL ""'L':_H"' 13.8 10,0 9,42 A;:;::
{4  NITROGENO KJELOAHL meg ML 133 101 9,58 ﬁ:ﬂ:;‘
(LB} CIANURD TOTAL mg SHL <010 =010 =010 1] CUMPLE
(A} CLORUROS mg CHL 113 121 118 280,00 CUMPLE
&) BULFATOS mg BOL 289 187 17,8 230,00 CUMPLE
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I RESULTADOS LINITE
AMNALISIS REALIZADO UNIDAD MANIMO COMENTARIO
Marzo T Marzao B Marzo @  PERMISIBLE
(4] BULFURDS gL < 1,00 = 1,00 < 1,00 - Ma apiica
A1 CADMIO ™ CalL = 0,025 < 0,025 = 0,025 003 CUMPLE
(A1 ZING Mg Tl o1 = 0,05 0.10 3,00 CUMPLE
&) COERE g CuiL = 0,10 = 0,10 = 0,10 1.00 CUMPLE
{A] CROMD TOTAL mg Gl = 0,10 = 0,10 = 0,10 0.0 CUMPLE
(41  MERCURID ™ Hail 0002 = 0,001 0.0018 oot CUMPLE
Y] MNIQUEL g ML = i, 50 = 0,50 = 0,50 0,50 CUMPLE
1A PLOMO mag PEIL = 0,10 =010 =010 020 CUMPLE
k mg Anakziz y
&) ACIDET oy 3409 27.3 36,0 P
mia Analsis
Al BLCALINIDAD O 430 300 310 et
Al DUREZA CALCICA i 75.0 74,6 825 reenn
— mg AnaEsis ¥
LAl DUREZA TOTAL CacoyL 100 94 0 0.2 Resprin
Analsis ¥
Color Feal mA 4.50 4. 60 4,40 F-:;:nz
Sator Fieal 1 420 4,20 420 ey
Cotor Real m 420 4,20 4,20 oty
&)  mepCAE=MN man = 0,001 < O,001 < 0,001 *in apliea
A} o-CRESOL gL = 0,001 = 0,007 = 0,007 No aplica
&) PENTACLOROFENDL maiL = 0,001 = 0,001 = 0,001 Mo aplica
A1 24,5 TRICLOROFENDL maL = 0,001 = 0,001 = 0,001 Mo apkica
(A)] 248 TRICLOROFEMDL gL = 0,001 = (0,001 = 0,001 ho aplica

CONSIDERACIONES TECNICAS C.R.A.:

Al comparar los resulfados obfenidos de la caracterizacion del verfimienio de ARND, se observa que,
a excencion de los sdlidos sedimentable s, fodos los paramefros dan curpiimisnio a lo establecido
gn los arflcuios 12 v 16 en cuanio a la correccion anlicada para verdimienios al alcantarilado.

18.1.2. EVALUACION DE EMSIONES ATMOSFERICAS REALIZADO A LA FUENTE FIJA
CALDERA CONTINENTAL

Medianfe Radicado Noo 2022740000835582 del 09 de ssofiembre de 2022, CONSERVAS
CALIFORNIA S A S| presentd informe de evaluacion de ermisione s afmosfericas realiz ado a la fuenfe
fila caldera CONTINENTAL a gas nafural v de 300 BHP. Sg Anexa Esfudio iécnico,

Evaluacicn: B presente informe, confiens resulfados de la caracferizacion de las emisionss en la
caldera 300 BHFP gue se encuenfra denfro de la Instalacion de la empresa, CONSERVAS
CALIFORNIA S A S, de acuerdo con o requerido por fa Corporacian Auwfdnoma Reglional del
Aftanficn (R AL quien reguinid gques Se deferminara fos nivelss de concenfracion de los
contaminantes: Cxidos de Wifrdgeno (NCx). en condiciones normales de operacidrn.

La medicidn se realizd el 2022-05-16, siguisndo los profocolos, mgtodos v procedimisnios publicados
por Instifuio de Hidrologlia, Mefeorologla v Esfudios Amblentales (IDEAM) en su paging webh, los
cuales esfan sustenfados en lns mefodos de la Agencia de Profeccidn Ambiental de los Esfados
Linidos (U5 . EPA). v se referencian camo EPA 1, EPA 2 EPA 3 v ERPA 7. Los méfodos aplicados van
acordes con o esfablecido en la Resolucion 0238 del 20 de abrll del 2011 del IDEAM v con la
mefodoiogia Indicada en el Profocolo para ef Confrol v Vigilancia de la Confaminacion Afmosférica
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Generada por Fuentes Fijas, publicado por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial, M.A.V.D.T., (hoy Ministerio de Ambiente y Desarroflo Sostenible, M.A.D.S.).

El estudio fue reafizado por la firma ECOAMBIENTE SSTA S A.S., acreditada por el Instituto de
Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales (IDEAM) segiin la Resolucion 0519 del 25 de junio
del 2020, (Renovacion y extension de la acreditacion.

NORMATIVIDAD APLICABLE: Los estandares aplicables corresponden a Jos establecidos en la
Tabla 4, del Articulo 7, de la Resolucion 909 def 05 de junio del 2008. Donde se presentan los
estandares de emision admisibles. Los cuales se indican a continuacion en la siguiente Tabla:

Tabla No. 3 -Estandares de emision admisibles aplicables _
Estandares de emisién admisibles (mg/m?3)

Combustible
Solido 200 500 350
Liquido 200 j 500 350
Gaseoso N.A. l N.A. 350

RESULTADOS MAYO 16 DE 2022.

Se presentan los resultados del monitoreo en las siguientes condiciones:
Ccs: Concentracion a Condiciones estandar.

CcRr: Concentracion a Condiciones de Referencia.

CcRrOREF: Concentracion a Condiciones de Oxigeno de Referencia 11%.

Tabla No. 4 —Resultados obtenidos y comparacion con la norma.

s . | Nivel de
el s . _ Emision |
Cen | Ccr Oz Ref Norma | (kg/h) riesgo

(%)
Oxides de Nitrageno mg/m? 31,12 ‘ 31,65 | 40,10 350 0,065 0,00

FRECUENCIA DE ESTUDIOS DE EMISION SEGUN NORMATIVA VIGENTE.

La determinacion de la frecuencia del estudio de emisiones atmosfeéricas para cada contaminante,
se debera cuartificar mediante el numero de unidades de confaminacion atmosferica (UCA) definido
como:

UCA = ExiVx

Donde: UCA: Unidad de Confaminacion Atmosférica calculada para cada uno de los confaminantes

Ex: Concentracion de la emision del contaminante en mg/m” a condiciones de referencia y con ia
correccion de oxigeno de referencia que le apligue

Nx: Estandar de emision admisible para el contaminante en mg/m®

Tabia No. 5-Calculo de Unidad de Contaminacion Atmosférica (UCA) — Oxidos de Nitrégeno
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Caldera300 | Oxidosde | .
BHP Nitrogeno ; |

Arexo A. Cettificado de acreditacion de ECOAMBIENTE SSTA SA.S.

CONSIDERACIONES TECNICA C.R.A.:

(1)- Para el contaminante de Oxidos de Nitrogeno (NOx) se obfuvo una carga de 40, 10 mg/m3, Io
cual significa que esta denfro del imite de emisidn admisible de acuerdo con los reglamentado en Ja
Resolucion 209 del 5 de junio del 2008, en su articulo 7, expedida por Ministerio de Ambiente,
Vivienda vy Desarrolfo Territorial (MADT, Resolucion 909 de 5 de julio de 2008, 2008), hoy Ministerio
de Ambiente y Desarrolio Sostenible.

(2)- Con la informacion anterior, se defermind que las Unidades de Confaminacion Atmosferica
(UCA), en la fuente fija correspondiente al puinto de emision de la caldera 300 BHP, para el parametro
Oxidos de Nitrodgeno (NOx), indican un grado de significancia del aporte confaminante MUY BAJO,
con una frecuencia de monitoreo de fres (3) afios.

OBSERVACIONES DE CAMPO:
Durante la visita técnica de inspeccion se observo o siguiente:

Al momento de a visita de seguimiento se encontro fa Planta de Tratamiento de aguas residuales no
domesticas (PTARRD) en operacion normal.

Se evidencia que Conservas California S.A.S., genera agias residuales no domesticas y aguas
residuales domesticas. Las aguas residuales no domeésticas provienen del lavado de maquinas,
equipos, pisos, paredes v agua de purga de las maquinas esterilizadoras de proceso (Maflex y
Esterithenr).

Las aguas residuales llegan a un sistema de Trampa de grasa y de ahi por sistema de Bombeo y a
través de tuberia llegan a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales No Domésticas —PTARI,
finalmente las agiias ya tratadas son verfidas puntualmente al Alcanfarilfado sanitario de Soledad.

Los lodos generados en la PTARI se compactan en un filtro prensa y se disponen con Ja firma
Organicos del Caribe S.A.S., quien los recoge cada 3 meses para la produccion de abono organico
(o segiin fa necesidad por limpieza de fanquie de torta de lodos). Dichos lodos se empacan en tanques
metalicos de 55 galones los cuales se tapan y se almacen en el area de almacenamiento de residiios
solidos.

Las Aguas Residuales Domesticas generadas por Conservas California S.A.S, son veridas
puntualmente al Aicantarniliado Sanitario de Soledad Administrado por la empresa Triple AS A. ES.P.

La empresa cuenta con Una (1) caldera para generar vapor. Al momento de la visifta se encontraba
operando la caldera con capacidad de carga de 300 HP, la cual emplea gas natural como combustible
y aire como comburente para el desarrollo de su proceso productivo.

Generacion de residuos: £l servicio de Aseo es prestado por la empresa INTERASEQ S.A. ESP,
con frectiencia de recoleccion semanal.
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Se generan residuos peligrosos como: Productos quimicos vencidos, envases contaminados, aceites
usados, luminarias, residuos bioldégicos, tinitas, solventes, efc. Dichos residuos se disponen con
INTERASEQ S.A. E S.P, con frecuencia mensual,

Se evidencia Centro de acopio para el almacenamiento temporal de los residuos generados

CONSERVAS CALIFORNIA S.A.S., realizé la actualizacion del formato RUA (SUBSISTEMA DE
INFORMACION SOBRE USO DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES-SIUR) para el periodo
de balance afios 2022, con fecha de cierre 31 de marzo de 2023 y nimero de registro #5000285159.

()

Cuenta con diferentes gestores, dependiendo el tipo de residuo, entre ellos se encuentra O Y P
SOLUCIONES AMBIENTALES S.A.S., INTERASEQ S.A. ES.P.

Conservar las certificaciones de almacenamiento, aprovechamiento, tratamiento o disposicién final
gue emitan respectivos receptores de residuos peligrosos.

CONCLUSIONES:
Una vez revisado el expediente de fa empresa CONSERVAS CALIFORNIA S.A.S., y realizada la
visita de inspeccién técnica se concluye que:

Al momento de /a visita de seguimiento se encontré la Planta de Tratamiento de aguas residuales no
domésticas (PTARnD) en operacion normal.

Las aguas residuales tratadas se vierten puntualmente al Alcantarillado de Soledad

La C.RA. mediante Resolucion No. 548 del 22 de octubre de 2021, DECLARA LA PERDIDA DE
EJECUTORIEDAD DE LAS RESOLUCIONES N°00233 DEL 2011, N°614 DE 2016, LA CUAL
OTORGO Y RENOVO PERMISO DE VERTIMIENTOS ARD, ARnD, A LA EMPRESA CONSERVAS
CALIFORNIA S.A., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES

La empresa cuenta con Una (1) caldera para generar vapor, con capacidad de carga de 300 HP, la
cual emplea gas natural como combustible.

Mediante Radicado No. 202314000057832 del 20 de junio de 2023, CONSERVAS CALIFORNIA
S.A.S., presentd el informe de caracterizacidon de aguas residuales no domésticas 2023 de los
vertimientos generados en la empresa, dando cumplimiento a los parametros establecidos de la
resolucion 631 de 2015, me permito anexar los informes de la caracterizacion en mencion.

Resultados: ver Tabla No. 2 del presente informe técnico.

Mediante Radicado No. 202214000083552 del 09 de septiembre de 2022, CONSERVAS
CALIFORNIA S.A.S., presentd informe de evaluacién de emisiones atmosféricas realizado a la fuente
fija caldera CONTINENTAL a gas natural y de 300 BHP. Se Anexa Estudio técnico.

Resultados: ver Tabla No. 4 y No. 5 del presente informe técnico.

(1)- Para el contaminante de Oxidos de Nitrégeno (NOx) se obtuvo una carga de 40, 10 mg/m3, lo
cual significa que esta dentro del limite de emisidn admisible de acuerdo con los reglfamentado en la
Resolucién 909 del 5 de junio del 2008, en su articulo 7, expedida por Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial (MADT, Resolucion 909 de 5 de jufio de 2008, 2008), hoy Ministerio
de Ambiente y Desarrollo Sostenible.
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(2)- Con la informacion anterior, se determiné gue las Unidades de Contaminacion Atmosférica
(UCA), en la fuente fija correspondiente al punto de emision de la caldera 300 BHP, para el parametro
Oxidos de Nitrégeno (NQx), indican un grado de significancia del aporte contaminante MUY BAJO,
con una frecuencia de monitoreo de tres (3) afios.

En este sentido, se considera que las fuentes evaluadas en el afic 2022 por CONSERVAS
CALIFORNIA S.A.S., CUMPLEN con la Norma.

Se evidencia que CONSERVAS CALIFORNIA S.A.S., CUMPLE con el ARTICULO 2.2.6.1.3.1.
OBLIGACIONES DEL GENERADOR (Decreto 1076 del 2015). De conformidad con lo establecido
en la fey, en ef marco de la gestién integral de fos residucs o desechos peligrosos.

o CONSERVAS CALIFORNIA S.A.S., realizé la actualizacién del formato RUA (SUBSISTEMA
DE INFORMACION SOBRE USO DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES-SIUR) para
el periodo de balance afios 2022, con fecha de cierre 31 de marzo de 2023 y ntimero de
registro #5000285159.”

. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES

- De la proteccién al medio ambiente

La Constitucién Politica, en relacién con la proteccién del medio ambiente, contiene entre otras
disposiciones que es obligacion del Estado y de las personas, proteger las riquezas culturales y
naturales de la Nacién (Art. 8%; corresponde al Estado organizar, dirigir y reglamentar la prestacién
de servicios de saneamiento ambiental conforme a los principios de eficiencia, universalidad y
solidaridad (Art. 49); es deber de la persona y del ciudadano proteger los recursos culturales y
haturales del pais y velar por la conservacién de un ambiente sano (Art. 95).

El articulo 79 de la Constitucién Politica establece que todas las personas tienen derecho a gozar de
un ambiente sano, y que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacién para el logro de estos
fines.

Por otra parte, el articulo 80 de la misma Carta Politica sefiala, que le corresponde al Estado planificar
el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacioén, restauracién o sustitucién, previniendo y controlando los factores de deterioro
ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacion de los dafios causados, asi
mismo, cooperando con otras naciones en la proteccién de los ecosistemas situados en las zonas
fronterizas.

En lo que respecta, el Decreto Ley 2811 de 1974, por el cual se dicta el Cédigo Nacional de Recursos
Naturales Renovables y de Proteccion al Medio Ambiente, en su articulo 1° establece, refiriéndose a
que el ambiente es patrimonio comun, lo siguiente:

“(...) tanto el Estado como los particulares deben participar en su preservacion y manejo
gue también son de utilidad pablica e interés social

La preservacién y manejo de los recursos naturales renovables también son de utilidad
publica e interés social en los términos (...)"

El articulo 134 de la misma normatividad, establece, lo siguiente:

“(...) Corresponde al Estado garantizar la calidad del agua para consumo humano, y en
general, para las demas actividades en que su uso sea necesario (...)"



REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.
AUTO N° 763 DE 2023

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMEINTOS A LA SOCIEDAD
CONSERVAS CALIFORNIA S.A.S. CON NIT: 890.101.648-5, RELACIONADOS CON EL
SEGUIMIENTO AMBIENTAL A LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES DESARROLLADAS EN EL
MUNICIPIO DE SOLEDAD -ATLANTICO”

Que a través de la Ley 99 de 1993, quedaron establecidas las politicas ambientales, el manejo de
los elementos naturales, las normas técnicas para su conservacion, preservacion y recuperacion de
los elementos naturales del espacio publico.

Que el inciso tercero del articulo 107 de la mencionada Ley, establecié que: “las normas ambientales
son de orden publico y no podran ser objefos de transaccion o de renuncia a su aplicacion por las
autoridades o por los particulares...”

- De la competencia de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico — CRA

La Ley 99 de 1993, establecié al interior de sus articulados que la administracién del medio ambiente
y los recursos naturales renovables estara en todo el territorio nacional a cargo de Corporaciones
Auténomas Regionales, las cuales definié como:

“Articulo 23. NATURALEZA JURIDICA. Las Corporaciones Auténomas Regionales son
entes corporativos de cardcter ptblico, creados por la ley, integrado por fas entidades
terriforiales que por sus caracteristicas constituyen geograficamente un mismo
ecosistema o conforman una unidad geopolfitica, biogeografica o hidrogeogréfica,
dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propio y personeria
juridica, encargados por la ley de administrar, dentro del drea de su jurisdiccién, el medio
ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible,
de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio
Ambiente...”

Conforme a las funciones definidas para las Corporaciones Auténomas Regionales, a través de los
numerales 9y 12 del articulo 31 de la citada ley, les corresponde:

“9) Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas
por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales
renovables o para ef desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio
ambiente. Qforgar permisos y concesiones para aprovechamientos forestales,
concesiones para el uso de aguas superficiales y subterraneas y establecer vedas para
fa caza y pesca deportiva; (...)

12) Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del
agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprenderé
el vertimiento, emisién o incorporacion de sustancias o residuos liquidos, sélidos y
gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los
vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo
sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su empleo para
otros usos, estas funciones comprenden expedicion de las respectivas licencias
ambientales, permisos concesiones, autorizaciones y salvoconductos.”

V. DECI,SI(’)N A ADOPTAR POR LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL
ATLANTICO.

Que, de conformidad con los anteriores considerandos, esta Corporacién acogera las
recomendaciones del Informe técnico No.610 del 18 de septiembre de 2023 y procedera a
REQUERIR a la sociedad CONSERVAS CALIFORNIA S.A.S. con NIT: 890.101.648-5 en el
municipio de Soledad -Atlantico para que en lo sucesivo realice los correspondientes estudios de
evaluacién de emisiones atmosféricas con la misma frecuencia de monitoreo de contaminantes
determinada a partir del calculo de las Unidades de Contaminaciéon Ambiental (UCA) para la fuente
Caldera 300BHP y para cada contaminante conforme al siguiente cronograma de frecuencia de
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monitoreo, a su vez en lo sucesivo debera: realizar anualmente la caracterizacién de las Aguas
Residuales no Domésticas a la salida de la Planta de tratamiento — punto de descarga al
alcantarillado de Soledad, cumplir con los limites maximos permisibles establecidos en el Articulo 16
de la Resolucién 0631 de 17 de Marzo de 2015, llevar a cabo un monitoreo durante tres (3) dias
consecutivos de trabajo normal en la planta de tratamiento de Aguas Residuales, informarala C.R.A
con quince (15) dias de antelacién a la C.R.A a la fecha y hora de la realizacién de los muestreos de
la caracterizacion de las Aguas Residuales no Domésticas, presentar el respectivo informe ala C.R.A
con los resultados de las caracterizaciones de sus vertimientos y efectuar el mantenimientos de la
PTARI, para garantizar el cumplimiento de la norma de vertimientos de ARD, ARnD, al alcantarillado
de Soledad, departamento del Atlantico.

Que, dentro de las consideraciones juridicas aplicables al caso en particular, este despacho se
fundamenta en las disposiciones de orden constitucional, legal y reglamentario.

Dadas entonces las precedentes consideraciones y en mérito de lo expuesto se,
DISPONE

PRIMERO: REQUERIR a la sociedad CONSERVAS CALIFORNIA S.A.S. con NIT: 890.101.648-5,
el cumplimiento sucesivo de las siguientes obligaciones ambientales a partir de la notificacién del
presente proveido;

e Debera realizar los correspondientes estudios de evaluaciéon de emisiones atmosféricas con
la misma frecuencia de monitoreo de contaminantes determinada a partir del calculo de las
Unidades de Contaminacién Ambiental (UCA) para la fuente Caldera 300BHP y para cada
contaminante conforme al siguiente cronograma de frecuencia de monitoreo:

Tabla N° 6. -Frecuencia de monitoreo para cada contaminate generado por la Caldera
500BHP
Frecuencia de monitoreo para cada contaminate generado por la
Caldera 500BHP que hace uso de Gas natural como como
combustible

PARAMETROS
FUENTE Oxidos de Nitrégeno, NOX
Chimenea de la Caldera Cada
300BHP 3 afos

e Llevar a cabo las caracterizacion de las Aguas Residuales no Domésticas a la salida de la
Planta de tratamiento — punto de descarga al alcantarillado de Soledad. Los parametros a
monitorear son los establecidos en el Articulo 16, tomando como base los valores limites
propuestos en el articulo 12 de la Resolucién 831 de 2015, los cuales deberan estar
disponibles para la empresa del servicio publico de alcantarillado.

e  Cumplir con los limites maximos permisibles establecidos en el Articulo 16 de la Resolucién
0631 de 17 de marzo de 2015.

¢ El muestreo y los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado por el IDEAM,
para realizar los ensayos a todos los parametros establecidos. Para ello se debe realizar un
monitoreo durante tres (3) dias consecutivos de trabajo normal en la planta de tratamiento
de Aguas Residuales, tomando cuatro (4) alicuotas diarias, una alicuota cada hora para
formar muestras compuestas diarias.

¢ Informar a la C.R.A con quince (15) dias de antelacién a la fecha y hora de la realizacién de
los muestreos de la caracterizacién de las Aguas Residuales no Domésticas, a fin de que
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sea asignada la presencia de un funcionario de la C.R.A para la verificaciéon del protocolo
correspondiente.

¢ Realizar mantenimientos de la PTAR, para garantizar el cumplimiento de la norma de
vertimientos de ARD, ARnD, al alcantarillado de Soledad, departamento del Atlantico.

PARAGRAFO PRIMERO: La sociedad CONSERVAS CALIFORNIA S.AS. con NIT:
890.101.648-5, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 2.2.3.3.4.17 del Decreto
1076 de 2015, debera presentar las caracterizaciones realizadas a la empresa de servicio publico
de alcantarillado del municipio de Soledad -Atlantico.

PARAGRAFO SEGUNDO: La Corporaciéon Auténoma del Atlantico supervisara y/o verificara en
cualquier momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de esta podra
ser causal para que se apliquen las sanciones conforme a la ley.

SEGUNDO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo al representante
Legal: NORMA CASTILLO de la sociedad en mencién en o quien haga sus veces, a través de su
correo electrénico gestion.ambiental@gloria.com.co, de conformidad con los Articulos 55, 56, y el
numeral 1° del Articulo 67 de la ley 1437 de 2011.

PARAGRAFO: las sociedades en mencién deberan informar oportunamente a la CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A sobre los cambios a la direccién de correo que se
registre en cumplimiento del presente paragrafo.

TERCERO: Hace parte integral de la presente Actuacidn Administrativa, el Informe Técnico N°610
de 2023, expedido por la Subdireccion de Gestién Ambiental.

CUARTO: El incumplimiento de los requerimientos establecidos en el presente Auto, sera causal
para que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 1333 del 2009, previo tramite del
procedimiento sancionatorio respectivo.

QUINTO: La Corporacidn supervisara y/o verificard en cualquier momento el cumplimiento de los
anteriores requerimientos.

SEXTO: Contra el presente Acto Administrativo, procede el Recurso de Reposicién ante la
Subdireccidn de Gestion Ambiental de esta Corporacién, el cual podra ser interpuesto personalmente
o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacién
conforme a lo dispuesto en el articulo 76 de la ley 1437 de 2011.
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